
Viljams Duglass un Rubenss TeišeiraWilliam Douglas and Rubens Teixeira

Kā izmantot Bībeles gudrību, 
lai pārveidotu savu karjeru un biznesu

Como usar a sabedoria
da bíblia para transformar sua

carreira e seus negócios

25 bibliski 
pana-kumu 

likumi

As 25 leis 
bíblicas 

do sucesso



158:2 (035)
Du 291

Originally published in Brazil, in the Portuguese language, under the title:
AS 25 LEIS BIBLICAS DO SUCESSO
by William Douglas and Rubens Teixeira

Copyright © 2012 by William Douglas and Rubens Teixeira
Latvian edition © 2016 by Zvaigzne ABC Publishers Ltd.  
with permission of William Douglas and Rubens Teixeira.
All rights reserved.   

Ilzes Isakas vāka dizains
Vāka noformējumam izmantots attēls no GraphicStock.

No portugāļu valodas tulkojis Maksims Gatuļļins

Viljams Duglass un Rubenss Teišeira

25 BIBLISKI PANĀKUMU LIKUMI
Kā izmantot Bībeles gudrību, lai pārveidotu savu karjeru un biznesu

Apgāda Zvaigzne ABC vadītāja VIJA KILBLOKA
Projekta vadītāja Meldra Bērziņa
Redaktore Gunta Šustere

Apgāds Zvaigzne ABC, SIA, K. Valdemāra ielā 6,  
Rīgā, LV-1010. Red. nr. R-241.

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs. Darba reproducēšana vai jebkāda cita neatļauta 
izmantošana ir autortiesību pārkāpums. Par autortiesību pārkāpšanu ir paredzēta 
atbildība Krimināllikuma 148. pantā. Saskaņā ar Autortiesību likuma 69.1 pantu persona 
ir arī mantiski atbildīga par visiem zaudējumiem un morālo kaitējumu, kuru tā radījusi 
ar autortiesību pārkāpšanu.

© Tulkojums latviešu valodā, Maksims Gatuļļins, 2016
© Izdevums, literārā apdare, mākslinieciskais noformējums, Apgāds Zvaigzne ABC, 2016

ISBN 978-9934-0-5679-6



Ichielam
Viljams Duglass

Paolo un Darsi, Martai un Renanam
Rubenss Teišeira





7

SATURS

Priekšvārds  ............................................................................. 9
Ievads  ................................................................................... 11

1. DAĻA. Septiņi galvenie grēki ceļā uz panākumiem  ........... 17
  Steigas grēks ........................................................... 22
  Alkatības grēks  ...................................................... 28
  Darbaprieka trūkuma grēks  ................................... 31
  Bagātības nīšanas grēks ........................................... 35
  Kārības un skaudības grēks  .................................... 41
  Slinkuma grēks  ...................................................... 44
  Augstprātības grēks ................................................. 48

2. DAĻA. Panākumu likumi  ................................................. 51
GUDRĪBAS LIKUMI  ........................................................................ 53
 1. Iespēju likums  ....................................................... 53
 2. Gudrības likums  .................................................... 58
 3. Vīzijas likums  ........................................................ 67
 4. Koncentrēšanās likums  .......................................... 70
 5. Plānošanas likums .................................................. 74

DARBA LIKUMI ..............................................................................81
 6. Darba likums ..........................................................81
 7. Drosmes likums  .....................................................89
 8. Elastīguma likums  ..................................................94
 9. Prieka likums  .........................................................99
 10. Atpūtas likums  .....................................................102



8

GODĪGUMA LIKUMI  .....................................................................107
 11. Apzinīguma likums  ..............................................107
 12. Godīguma likums  ................................................110
 13. Reputācijas likums  ...............................................117
 14. Kliju likums ..........................................................122
 15. Paškontroles likums  ..............................................125

ATTIECĪBU LIKUMI  .......................................................................130
 16. Mīlestības likums  .................................................130
 17. Saskaņas likums ....................................................135
 18. Noderīguma likums  .............................................142
 19. Padomdevēju likums  ............................................149
 20. Vadības likums  .....................................................155

PERSONĪGĀS IZAUGSMES LIKUMI  ..................................................160
 21. Pateicības likums  ..................................................160
 22. Devīguma likums  .................................................162
 23. Apmierinātības likums  .........................................168
 24. Atbilstības darbam likums  ....................................173
 25. Sēšanas likums  .....................................................179

Nobeigums  ..........................................................................182
Atsauces ...............................................................................185 
Bibliogrāfija  .........................................................................188
Par autoriem  ........................................................................191



9

PRIEKŠVĀRDS

Dzīve dažkārt mūs aizved uz vietām, kurp nekad iepriekš 
neesam plānojuši vai domājuši doties. Tā tas noticis arī ar 

šo grāmatu “25 bibliski panākumu likumi”, kuru nekad nebiju 
iecerējis nodot vērtējumam Latvijas sabiedrībai.

Es un doktors Viljams Duglass  – šīs grāmatas līdzautors, 
plaši pazīstams Brazīlijā, precīzāk Riodežaneiro – 20. gadsimta 
80. gados studējām vienā augstskolā, es mācījos inženieru kursā, 
bet viņš  – juristos. Mūsu tikšanās galvenokārt notika nedēļas 
nogalēs, jo dziedājām vienā no pilsētas baptistu draudzes jauniešu 
koriem. Laikam ritot, dzīve mūs aizveda katru uz savu pusi. Viņš 
kļuva par pazīstamu rakstnieku un autoru desmitiem grāmatu, 
no kurām dažas Brazīlijā ir bestselleri. Turklāt vairākas viņa grā-
matas ir tulkotas arī citās valodās. Viņš ir Brazīlijas federālais 
tiesnesis, kurš atbild par nacionāla mēroga svarīgu lēmumu pie-
ņemšanu. Turpretī mani liktenis atvedis uz manu senču zemi – 
Latviju, kur ierados 2006. gadā. Tāda nu lūk ir dzīve – pilna pār- 
steigumu.

Šī grāmata ir paredzēta cilvēkiem, kuri vēlas labāk iemācīties 
vadīt savu dzīvi. Tās pamatā nav tikai autoru dzīves pieredze, 
bet arī ētiskie principi, kurus ievērojot viņi guvuši panākumus 



10

karjerā. Kā jau grāmatas nosaukums rāda, tās autori balstījušies 
uz pasaulē pazīstamāko grāmatu – Bībeli, no tās izceļot praktiskas 
gudrības pērles. 

Ir vērts piebilst, ka šī grāmata nav jūdu vai kristiešu teoloģijas 
apkopojums. Tā noder jebkura cilvēka dzīvē. Kaut arī grāmatā 
daudzviet lietoti tādi vārdi kā “likumi” un “grēki”, tās mērķis nav 
ievest lasītājus tādā kā izolētā kastē, pilnā ar “dari tā” vai “nedari 
tā”. Grāmatas autoriem, lietojot vārdu “grēks”, nav nolūka noso-
dīt cilvēkus vai pamudināt viņus doties uz tuvāko baznīcu izsū-
dzēt un nožēlot grēkus. Tādējādi šis nav reliģiska satura darbs, bet 
gan rokasgrāmata, ceļvedis, kas palīdzēs mainīt savus paradumus. 
Un ir būtiski to ne tikai ātri izlasīt, bet arī pārdomāt un meditēt 
par viedajiem Bībeles pantiem, un uzmanīgi izvērtēt tajos iekļau-
tās patiesības.

Grāmatā nav atklāta tikai autoru pieredze, tajā minētas arī vai-
rāku citu ievērojamu cilvēku atziņas. Viņi, iespējams, nav pazīs-
tami Latvijas sabiedrībai, bet ir labi zināmi Brazīlijas uzņēmējiem. 
Taču svarīgākais ir tas, ka lasītāji varēs uzzināt un izmantot vērtī-
gus principus, kuru nozīmība ir pārbaudīta gadsimtu garumā, jo 
tos ievērojuši gan senie ķēniņi, gan mūsdienu biznesmeņi, poli-
tiķi un panākumus sasnieguši studenti.

Lai šī grāmata sniedz jums vērtīgas atziņas!

Hanss Bērziņš



11

IEVADS

Profesionālie panākumi. 
Vai Bībele tos atbalsta?

Iespējams, to ir grūti iedomāties, bet Bībele ir labākā līdz šim 
uzrakstītā pamācību grāmata panākumu gūšanai. Tās gud-

rība ir aktuāla arī mūsdienās, un ceļā uz panākumu gūšanu tā 
var noderēt ikvienam profesionālim neatkarīgi no tā, vai viņš ir 
reliģiozs vai ne. Grāmatas mērķis ir uzsvērt nozīmīgākās Bībeles  
atziņas.

Šo pamācību efektivitāti jau ir novērtējuši daudzi uzņēmēji un 
augsta līmeņa speciālisti, kuri atzīst, ka, ievērojot Bībeles likumus, 
principus un vērtības, ir izveidojuši veiksmīgu karjeru. Neatkarīgi 
no tā, vai jums pieder uzņēmums, esat vadītājs vai vienkāršs dar-
binieks, bibliskās pamācības ir kā atslēgas: tās der visiem. Izman-
tojot īstās atslēgas, varēsiet atvērt vārtus, kas ved uz izcilību, uzti-
cības iegūšanu un panākumiem.

Ja jautāsiet, kāpēc tomēr par šiem bibliskajiem likumiem runā 
tik reti, atbilde ir vienkārša: Bībele galvenokārt tiek uzskatīta 
par reliģiska satura grāmatu, tādēļ lielākā daļa cilvēku to ikdienā 
izmanto pārāk maz, sekojot vienīgi garīgajiem norādījumiem. 
Un tie, kuri neinteresējas par reliģiju, nepievērš uzmanību tajā 
dotajām pamācībām, kas varētu pozitīvi mainīt karjeru, veicinot 



12

izaugsmi. Šie cilvēki daudz zaudē, jo bibliskā gudrība var palīdzēt 
pārvarēt daudzus izaicinājumus arī mūsdienu darba tirgū.

Profesionālie panākumi ir mērķis, ko var sasniegt dažādos vei-
dos. Pirmkārt, šī mērķa sasniegšana ir atkarīga no jūsu pārliecības 
un vērtībām. Otrkārt, tas ir attieksmes, domu un rīcības rezul-
tāts. Vērtības un pūles, kas ieguldītas darbā, negarantē panākumu 
gūšanu vai saglabāšanu, ja nav pareizās attieksmes. Lai gūtu ilg-
stošus panākumus, ir nepieciešama disciplīna, gribasspēks, spēja 
mācīties un pārvarēt grūtības, gudrība, radošums, neatlaidība, 
noteiktība un paškontrole. 

Šajā grāmatā izklāstītas nozīmīgākās Bībelē atrodamās vērtī-
bas. Protams, Svētie Raksti nav vienīgais avots, kurā varam smel-
ties dzīvei noderīgas pamācības, tomēr, ja runa ir par darbu un 
karjeru, tā ir grāmata, kurā neapšaubāmi ir apkopoti daudzi labi 
padomi. 

PANĀKUMU LIKUMI

Pasaule ir pakļauta likumiem. Likumu ievērošana vai ignorē-
šana vienmēr izraisa noteiktas sekas. Ja kāds izdara noziegumu, 
viņš saņem sodu. Cilvēkam, kurš cenšas izvairīties no obligāta 
maksājuma, būs jāmaksā vairāk (skopais maksā divkārt). Tur-
pretī tas, kurš ievēro likumus, kā atlīdzību par savu izvēli rīkoties 
godīgi iegūs mazāku risku un mazāk problēmu. 

Visi saprot cilvēcisko likumu spēku, vai tas būtu civillikums, 
krimināllikums vai darba likums. Tāpat visi saprot dabas jeb fizi-
kas likumus, labs piemērs varētu būt gravitācijas likums. Tomēr 
ne visi apzinās, ka eksistē arī cita veida likumi: tie ir nerakstītie 
jeb garīgie likumi, kas bieži tiek saukti par principiem. 

Dzirdot par šiem likumiem, daudzi domā, ka tie attiecas vie-
nīgi uz reliģiska satura jautājumiem, bet tā gluži nav. Nerakstītie 



13

likumi nepastāv juridiskā formā. Tomēr tos var uzskatīt par dabas 
likumu paveidu. Ja, piemēram, sakām, ka “tas, kurš dara labu, arī 
labu saņem” vai “skaudībai piemīt destruktīva enerģija”, mēs runā -
jam par nerakstītiem likumiem, kas darbojas neatkarīgi no mums. 

Mēs zinām, ka cilvēcisko likumu pārkāpšana ne vienmēr auto-
mātiski izraisa sekas. Cilvēks, kurš mājās ir vardarbīgs, var palikt 
nesodīts, jo viņa ļaunos darbus neviens neredz. Dabas likumi, kas 
beigās ietver gan fizikas, gan garīgos likumus, darbojas atšķirīgi, 
tie ir nežēlīgi, un to neievērošana vienmēr rada sekas. Tās ir neno-
vēršamas. 

Jūs varat nezināt gravitācijas likumu vai pat ne piekrist tam, 
taču, lecot no liela augstuma, nespēsiet izvairīties no krišanas un 
sasišanās. Ignorējot fizikas likumus, piemēram, gravitācijas liku-
 mu, cilvēks cieš no sekām, un tam nav nekāda sakara ar mo  rāli. 
Tā ir cēloņu un seku sakarība. Cilvēki to zina un ar šo realitāti 
sadzīvo. 

Daudzi tomēr nesaprot, ka garīgie likumi ne vienmēr ir tik 
viegli uztverami. Tāpat kā fizikas, ķīmijas, bioloģijas vai matemā-
tikas likumi, garīgie likumi ietekmē ikdienas dzīvi un arī apstip-
rina, ka starp cēloņiem un sekām pastāv sakarība. Ievērojot tos, 
var iegūt daudzus labumus, turpretī to ignorēšana izraisīs negatī-
vas sekas. 

Kā zināms, cilvēcisko likumu nezināšana neatbrīvo no atbildī-
bas un sekām. Tāpat neattaisno cilvēku, kurš kādu likumu pārkā-
pis nezināšanas dēļ. Tādēļ, lai nepalaistu garām iespējas, ir vērts 
izmantot 25 bibliskus panākumu principus. 

Daži ir tik svarīgi, ka praktiski ir obligāti ikvienam, kurš vēlas 
gūt panākumus karjerā. Neievērojot tos, vienmēr būs jāpiedzīvo 
zaudējumi un sakāves. Savukārt citi likumi palīdz ne tikai sasniegt, 
bet arī saglabāt panākumus, vēl citi ir kā solis pretī izaugsmei. 

Tādus likumus kā gudrības, darba un sēšanas likumi nevar 
atstāt otrajā plānā. Tam, vai tos ievērojat vai ne, ir tālejošas sekas. 



14

Daži likumi noderēs, lai dzīve kļūtu harmoniskāka un laimīgāka. 
Viens no tādiem likumiem ir kalpošana tuvākajam. Ir cilvēki, 
kuri guvuši profesionālus vai finansiālus panākumus, taču nevē-
las kļūt par filantropiem. Turpretī Endrū Karnegi, Vorens Bafets, 
Bils Geitss un daudzi citi ir nolēmuši savu bagātību investēt uzņē-
mumos, kuri palīdz tūkstošiem cilvēku uzlabot dzīvi. Protams, tā 
rīkoties nav obligāti, tas ir katra personisks lēmums. 

Ievērot visus likumus vai tikai svarīgākos un baudīt rezultātus 
ir personisks lēmums tāpat kā visi pārējie dzīves jautājumi. Izvēle 
ir jūsu ziņā. 

Tomēr būtu pareizi teikt, ka bez centības, netaupot pūles, nav 
iespējams piedzīvot ieguvuma vai atraduma laimi, tāpat var droši 
apgalvot, ka šīs pūles attaisnojas vairāk, ja izmantojat Bībeles 
pamācības par panākumu gūšanu. 

KĀDUS PANĀKUMUS VĒLATIES GŪT?

Kaut arī šīs grāmatas pamattēma ir profesionālie panākumi, 
der atcerēties, ka ir arī cita veida panākumi – panākumi perso-
nīgajā, garīgajā, sabiedriskajā, ģimenes dzīvē, finansēs – jūs varat 
apdomāt, kurš no šiem panākumiem ir svarīgākais dzīvē un, ja 
iespējams, atrast starp tiem līdzsvaru. 

Veiksmīga karjera un stabili ienākumi palīdz dzīvot labāk, bet 
šie ieguvumi paši par sevi negarantē laimi un iespēju pilnvērtīgi 
realizēt sevi. Ir brīži, kad ikviens sev jautā: vai esmu apmierināts 
ar to, ko esmu sasniedzis? Vai man patīk mans darbs? Vai man 
patīk mans dzīvesveids? Tas nav atkarīgs tikai no naudas, augsta 
amata vai panākumiem biznesā. Tāpat tas nav atkarīgs tikai no tā, 
kas mums pieder. Ir lieliski dzīvot skaistā privātmājā un braukt ar 
labu automašīnu, bet daudzi, kuriem tas viss pieder, ar savu dzīvi 
nav apmierināti. 



15

Ir bīstami aizrauties tikai ar profesionālajiem vai finansiālajiem 
panākumiem un aizmirst saticību ģimenē, veiksmi personīgajā 
dzīvē, labu reputāciju, uzticamību un cieņu sabiedrībā. Lai gan 
ikviens var izdarīt savu izvēli. Taču laba reputācija, uzticamība un 
cieņa sabiedrībā ir nozīmīgi faktori, kas var veicināt panākumus 
karjerā un finanšu jomā. Stipra veselība un mīloša ģimene ir neat-
sveramas vērtības, kas uzlabo dzīvi. 

Pastāv arī joma, kas sniedzas pāri laicīgajiem vai materiālajiem 
labumiem. Šo jomu raksturo sirdsmiers, harmonija un laime. 
Brazīliešu psihiatrs un uzņēmējs Roberto Šinašiki savā bestsellerā 
O sucesso é ser feliz ir teicis, ka panākumi ir būt laimīgam. 

Mēs nedzīvojam, lai būtu neveiksmīgi darbā, neizmantotu 
savas dotības, iestigtu parādos, paliktu bez naudas un perspek-
tīvām. Mēs to nevēlamies un nenovēlam arī citiem. Tādēļ aicinu 
apgūt un izmantot likumus, kas var palīdzēt gūt panākumus 
darbā un finanšu jomā, paturot prātā, ka laime ir atrodama visu 
šo dzīves jomu harmonijā. 

“Man nebija ieceres daudz nopelnīt. Naudas pelnīšana nekad  
nav bijis mans vienīgais mērķis. Mana iecere bija radīt.”

Dž. D. Rokfellers, ASV biznesa magnāts un filantrops 


